<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F, I, etc. omittunt: « In. »

(a) « Est ergo creatio aliquid realiter in ipsa crea-

tura; respectus scilicet realis consequens creaturam ex eo quod esse accepit a Creatore. Sicut enim

## CAPUT XVIII.

*Quod creatio<sup>1</sup> non potest impugnari per rationes sumptas ex natura motus et mutationis.*

Ex hoc autem apparet<sup>2</sup> vanitas impugnantium creationem per rationes sumptas ex natura motus vel mutationis, utpote quod oportet creationem, ut ceteros motus vel mutationes, esse in aliquo subjecto, et quod oportet non-esse transmutari in esse, sicut ignis transmutatur in aerem.

1. Non enim est creatio mutatio (c. xvii.) sed ipsa dependentia esse creati ad principium a quo instituitur, et sic est de genere relationis; unde nihil prohibet eam in creato esse sicut in subjecto. Dicitur tamen creatio esse mutatio quædam, secundum modum intelligendi tantum<sup>3</sup>, in quantum scilicet intellectus noster accipit unam et eandem rem ut non existentem prius et postea existentem.

2. Apparet (a) etiam, si creatio relatio quædam est, quod res quædam est, et neque increata est neque alia relatione<sup>4</sup> creata; quum enim effectus creatus realiter dependeat a Creatore<sup>5</sup>, oportet huiusmodi relationem esse rem quamdam. Omnis autem res a Deo in esse producitur. Est igitur in esse a Deo producta, non tamen alia creatione creata quam ipsa creatura prima quæ per eam creata dicitur; quia

generatum consequitur quædam relatio quæ dicitur filius, ita creationem vel creaturam consequitur relatio, quæ est creatio passibilis vel passiva, quæ scilicet sic ideo dicitur, quia sicut passio est effectus actionis, ita creatio est effectus creationis activæ dictæ. Sed videtur quod creatio prout secundum rationem intelligendi accipitur pro exitu rei in esse, non sit aliqua relatio consequens creaturam, licet ipsam rem productam consequatur quædam relatio ex eo quod sic a tali agente producitur, a quo realiter dependet; sicut etiam productio filii non dicit relationem filii producti ad patrem, sed filium productum a tali agente naturali consequitur quædam relatio filiationis: ita quod creatura, ex hoc quod ejus esse est productio a Deo, et dependet ab ipso, refertur ad Deum et dicitur ejus creatura; et hæc relatio semper manet in creatura quamdiu existit, etiam creatione transeunte, sed conservatione in esse producto manente, sicut in filio manet, actu generationis transeunte.

Item sicut materia absque accidente quod insit ei habet naturalem ordinem et dependentiam ad formam; ita videtur quod creatura absque aliquo accidente possit habere ordinem ad Creatorem, et ab ipso, sicut a sua causa, dependere; sicut etiam ponitur quod in aliqua creatura sint tres

accidentia et formæ, sicut per se non sunt, ita nec per se creantur quum creatio sit productio entis; sed, sicut in alio sunt, ita in aliis creatis creantur.

3. Præterea, Relatio non refertur ad aliam relationem, quia sic esset abire in infinitum; sed per seipsam refertur, quia essentialiter relatio est. Non igitur alia creatione opus est, qua ipsa creatio creetur, et sic in infinitum procedatur.

## CAPUT XIX.

*Quod creatio est absque successione.*

Apparet autem ex prædictis quod omnis creatio absque successione est.

1. Nam successio propria est motui. Creatio autem neque est motus neque terminus motus sicut generatio. Igitur nulla est in ipsa successio.

2. Item, In omni motu successivo, est aliquod medium inter ejus extrema; quia medium est ad quod continue motum prius<sup>6</sup> venit quam ad ultimum. Inter esse autem et non esse, quæ sunt quasi extrema creationis, non potest esse aliquod medium. Igitur non est in creatione successio.

3. Adhuc, In omni factione in qua est successio, fieri est ante factum esse, ut probatur in sexto *Physicorum* (c. viii.). Hoc autem in creatione non potest accidere, quia fieri, quod præcederet factum esse creaturæ, indigeret aliquo subjecto

partes vestigii, secundum rationem, non quod ponant aliquid in creatura aliud ab ipsa essentia creaturæ. Sed arguitur: nonne in intellectu illam dependentiam et potentiam materiæ aliam intelligo ab ipsa materia? Dicendum quod illa dependentia non est realiter alia ab ipsa essentia materiæ, sed solum secundum intellectum meum; ita etiam relatio in re qua reflectitur ad Creatorem non est alia realiter ab ipsa creatura. » (Ex cod. G. de F.)

<sup>1</sup> Cod. Bergom. : « *Quomodo solvantur rationes contra creationem ab æterno.* »

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F, G, etc. : « Apparet etiam vanitas. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. et cod. Bergom. — Edit. : « Totum. »

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Berg. — Edit. « Creatione creata. »

<sup>5</sup> A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N : « Creante. »

<sup>6</sup> A, B, C, D, E, F. : « Primo venit. »

(a) « Cum dicitur creatio est creatura; ergo est in eo accidens quod creatio dicitur, et erit abire in infinitum. Non oportet; tale enim accidens non consequitur quamlibet creaturam, sed solum subsistentem et perfectam ad quam actio Creatoris principaliter terminatur. » (Ex cod. G. de F.)

quod non posset esse ipsa creatura de cuius creatione loquimur, quia illa non est ante factum esse, nec etiam in factore; non enim moveri est actus moventis, sed moti; relinquitur igitur quod fieri haberet pro subiecto aliquam materiam facti præexistentem; quod est contra rationem creationis. Impossibile est igitur in creatione successionem esse (a).